平成 24年度 第３回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２４年９月１８日（火） ９：００～９：３０

２．場 所   第二会議室（大学本部棟２階）

３．出席者   佐喜眞委員（法文学部）、上田委員（医学部）、比嘉委員（工学部）、佐野委員（農学部）、上地

委員（農学部）、渡部委員（熱帯生物圏研究センター）、堀池委員（財務部）、堤委員（施設運営

部）

４．議 事

  審議に先立ち出張中の高山委員長に代わり上田副委員長から、平成２４年度第２回動物実験委員会の議

事要旨について説明があり、了承された。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について(１２件)

     １2 件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、６件は承認「可」とし、他６件については疑義や

指摘事項等があった。指摘された動物実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、

承認することで了承された。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書の審査について（４件）

４件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、３件については承認「可」とすること

で了承された。残り１件については、動物実験のための教育訓練の代替承認申請書の提出があるため、

今委員会での審査は不要ということで了承された。

  （3）動物実験のための教育訓練の代替承認申請書の審査について（６件）

      ６件の動物実験のための教育訓練の代替承認申請書があり、審査の結果、承認「可」とすることで了承

された。

５．その他

（1）上田副委員長から、動物愛護法の改正 (8月 31日国会通過) では、実験動物に関しては何の変更も

なく、動物実験は従来通り自主規制のもとで実施することが認められてはいるが、今後、外部評価（外

部認証）を受けるうえでも、動物実験に関する体制・整備を適正に実施していきたい旨説明があった。

  （2）琉球大学動物実験規則による自己点検・評価を昨年度と同様にワーキンググループを設置し、実施方

法等を検討後、実施することになった。

  （3）教育訓練については教育訓練の代替申請が可能なため、現時点で第 2回動物実験に関する学内説

明会の開催予定はないが、各学部等からの要望（希望者）があれば行うこととした。

  （4）上田副委員長から、動物愛護週間期間中の 9月 24日に医学部で動物慰霊祭を実施する案内があっ

た。